Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24092

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5658 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcion Medicina Fisica y Rehabilitacion.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del Sistema de concurso-oposicion, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacidon de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse de
aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrard la fase de oposicién para el acceso
a la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcidn Medicina Fisica y
Rehabilitacion.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Medicina Fisica y Rehabilitacion, del Servicio
Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las
peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-030817-5658



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24093

Tercero: Contra la presente resolucidn se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 29 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.
Anexo
Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Medicina Fisica y
Rehabilitacion

Parte especifica

Tema 1.- Deficiencia, discapacidad y minusvalia: Definicion de conceptos.
Clasificacion Internacional de funcionamiento de la discapacidad: perspectiva de
sus componentes y modo de empleo.

Tema 2.- Control de calidad y gestién del proceso rehabilitador. Procesos de
soporte y arquitecturas. Guias de practica clinica.

Tema 3.- Valoracidon del dafno corporal: Principales Sistemas de valoracion:
Tablas AMA, Sistema Melennec. Epidemiologia, descripcién e indicaciones.
Legislacion sobre valoracion del dafo corporal.

Tema 4.- Evaluacién del balance articular: Principios generales. Sistemas de
medidas e instrumentacion. Evaluacién instrumentada de la movilidad raquidea.
Examen fisico de las distintas articulaciones.

Tema 5.- Evaluacién de la funcion muscular: Principios generales. Sistemas
de medida e instrumentacion.

Tema 6.- Analisis de la marcha: Componentes y fases de la marcha normal.
Métodos de valoracion de la marcha. Marcha patoldgica: Descripcién y valoracion
en las principales patologias.

Tema 7.- Pruebas funcionales y evaluacion clinica I: Sistema cardiovascular.
Sistema respiratorio. Parédmetros. Indicaciones. Interpretacion.

Tema 8.- Pruebas funcionales y evaluacion clinica II: Incontinencia de
esfinteres. Alteraciones de la postura y el equilibrio. Parametros. Indicaciones.
Interpretacion.

Tema 9.- Escalas de valoracion de las actividades de la vida diaria (AVD):
Principales items a considerar en la valoracion de las AVD. Descripcion de los
diferentes tipos de escalas.

Tema 10.- Valoracién funcional en las enfermedades neuroldgicas: Conceptos
generales. Aplicacién a los principales sindromes: Accidente cerebrovascular
agudo (ACVA), traumatismo craneoencefalico (TCE), esclerosis multiple y lesién
medular.

Tema 11.- Evaluacién de la manipulacion. Evaluacidn clinica de la capacidad
manual y motricidad. Escalas de valoracion de la manipulacién. Alteraciones en la
manipulacion.

Tema 12.- Medios fisicos termoterapicos superficiales y profundos:
Transferencia energética. Diferencias en sus acciones. Formas de aplicacion y
contraindicaciones.

NPE: A-030817-5658



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24094

Tema 13.- Electroterapia, magnetoterapia, laserterapia Caracteristicas fisicas.
Acciones. Aplicaciones y contraindicaciones.

Tema 14.- Medios fisicos hidroldgicos: Aspectos cinematico y cinético.
Caracteristicas. Acciones. Aplicaciones y contraindicaciones.

Tema 15.- Programas de Rehabilitacion. Medios fisicos para la reeducacion del
movimiento, la coordinacion y la destreza: Caracteristicas. Acciones. Aplicaciones.
Métodos neuromotrices y de facilitacion neuromuscular: Caracteristicas. Acciones.
Aplicaciones

Tema 16.- Ejercicio terapéutico. Fisiologia del ejercicio. Ejercicio para mejorar
la fuerza, resistencia, movilidad articular y propiocepcion. Prescripcion del
ejercicio.

Tema 17.- Electromiografia: Indicaciones. Hallazgos en los diferentes
sindromes.

Tema 18.- Tecnologias de la rehabilitacion y Ayudas Técnicas: Métodos
robdticos para mejorar la marcha, Sistemas de rehabilitacion basados en realidad
virtual, caracteristicas y aplicaciones segun los diversos tipos de discapacidad.

Tema 19.- Farmacoterapia en rehabilitacion: antiinflamatorios no esteroideos
(AINES), gastroprotectores, antidepresivos, ansioliticos, miorelajantes,
anticonvulsionantes, corticosteroides, antiespasticos, anestésicos locales y
farmacos para la osteoporosis.

Tema 20.- Ortesis de miembro superior e inferior: Tipos, caracteristicas,
aplicacién y funcion segun las diversas patologias. Zapatos ortopédicos.

Tema 21.- Ortesis de tronco: Tipos, caracteristicas, aplicacion y funcion
segun las diversas patologias.

Tema 22.- Amputaciones de la extremidad superior e inferior: Niveles de
amputacién. Evaluacion. Programa de rehabilitacion integral del amputado.

Tema 23.- Protesis de extremidad superior: Tipos, caracteristicas funcionales
segun el nivel de amputacion y la tecnologia.

Tema 24.- Prétesis de extremidad inferior: Tipos, caracteristicas funcionales
segun el nivel de amputacién y la tecnologia.

Tema 25.- Patologia de la comunicacién en las alteraciones de la voz y la
palabra: Disfonias, Dislalias. Valoracién y tratamiento rehabilitador. Tratamiento
rehabilitador del laringuectomizado.

Tema 26.- Patologia de la comunicacién en las alteraciones del lenguaje:
Afasia y disartria. Valoracién y tratamiento rehabilitador.

Tema 27.- Patologia de la deglucién. Evaluacion clinica e instrumentada.

Tema 28.- Evaluacién del nivel de conciencia, estado cognitivo y funciones
superiores. Evaluacion del estado mental. Escalas de evaluacion.

Tema 29.- Accidente Vascular Cerebral. Concepto de dafio cerebral Valoracién
y tratamiento rehabilitador.

Tema 30.- Traumatismos-Craneoencefalicos: Concepto de dafio cerebral.
Valoracion y tratamiento rehabilitador.

Tema 31.- Lesiones Medulares: Concepto, mecanismos de produccion y
fisiopatologia de la lesion medular (LM). Evaluacion. Niveles de funcionalidad en
la LM. Tratamiento de la lesion medular. Espasticidad y Vejiga Neurdgena. Ayudas
técnicas y de marcha.

NPE: A-030817-5658



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24095

Tema 32.- Enfermedades de la neurona motora. Esclerosis lateral amiotrofica
(ELA). Paraparesia espastica familiar. Atrofia muscular espinal. Poliomielitis y
sindrome postpoliomielitis. Evaluacidon y tratamiento rehabilitador.

Tema 33.- Mielomeningocele: Diagndstico. Valoracidén y tratamiento
rehabilitador.

Tema 34.- Esclerosis Multiple: Diagndstico. Valoracion y tratamiento
rehabilitador.

Tema 35.- Enfermedades degenerativas del Sistema Nervioso Central:
Parkinson. ELA. Sindromes Ataxicos: Diagndstico. Valoracion y tratamiento
rehabilitador.

Tema 36.- Paralisis Cerebral: Concepto de lesion. Fisiopatologia y evaluacion.
Tratamiento rehabilitador.

Tema 37.- Miopatias: Diagndstico. Clasificacion. Valoracidén y tratamiento
rehabilitador.

Tema 38.- Neuropatias Periféricas de Miembro Superior e Inferior:
Diagnéstico. Valoracién y tratamiento rehabilitador.

Tema 39.- Espasticidad: Diagnéstico. Valoracién y tratamiento rehabilitador.
Toxina Botulinica y Bomba de Baclofeno.

Tema 40.- Artritis Reumatoide y Artritis cronica juvenil: Diagndstico. Sistemas
de valoracion y tratamiento.

Tema 41.- Espondiloartritis Anquilosante: Diagndstico. Sistemas de valoracién
y tratamiento.

Tema 42.- Artropatias degenerativas. Artropatia Hemofilica: Diagndstico.
Valoracion y tratamiento.

Tema 43.- Osteoporosis: Diagndstico. Valoracién y tratamiento. Evaluacion
del Riesgo de fracturas.

Tema 44.- Osteodistrofia renal: Diagndstico. Valoracién y tratamiento.

Tema 45.- Distrofia simpatico-refleja: Diagndstico. Sistemas de valoracion y
tratamiento.

Tema 46.- Dolor cervical: Diagndstico. Exploracién y tratamiento siguiendo
los criterios de la medicina ortopédica y manual. Sistemas de valoracion y
tratamiento.

Tema 47.- Dolor lumbar: Diagndstico. Exploracién y tratamiento siguiendo
los criterios de la medicina ortopédica y manual. Sistemas de valoracion y
tratamiento.

Tema 48.- Hombro doloroso por sindrome subacromial. Diagnostico. Sistemas
de valoracién tratamiento basado en programas de cinesiterapia.

Tema 49.- Hombro doloroso por capsulitis. Diagndstico. Sistemas de
valoracion y tratamiento.

Tema 50.- Fibromialgia: Diagndstico. Sistemas de valoracién y tratamiento.

Tema 51.- Sindrome miofascial, etiopatogenia, clinica y tratamiento.

Tema 52.- Artrosis, etiopatogenia. Descripcion de la clinica de las artrosis de
articulaciones periféricas mas relevantes: Diagndstico. Sistemas de valoracion y
tratamiento.

Tema 53.- Rodilla inestable y sindrome femoropatelar: Diagnédstico. Sistemas
de valoracion y tratamiento rehabilitador.

NPE: A-030817-5658



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24096

Tema 54.- Artroplastias de la extremidad inferior y de hombro: Valoracién y
tratamiento rehabilitador.

Tema 55.- Escoliosis: Clasificaciéon. Historia natural. Valoracion y tratamiento
rehabilitador.

Tema 56.- Cifosis: Clasificacion. Historia natural. Valoracién y tratamiento
rehabilitador.

Tema 57.- Malformaciones y deformidades: Pie zambo. Diagndstico,
valoracién y tratamiento.

Tema 58.- Lesiones deportivas: Patologia muscular, tendinosa y articular.
Diagndstico, valoracién y tratamiento.

Tema 59.- Afecciones vasculares de las extremidades: Arteriopatias.
Obstrucciones venosas. Linfedemas. Diagnédstico, Sistemas de valoracién y
tratamiento.

Tema 60.- Cardiopatia isquémica, valoracion y pruebas funciénales, Fases de
la Rehabilitacion Cardiaca.

Tema 61.- Enfermedad pulmonar obstructiva crénica (EPOC). Clasificacion
segun fenotipos. Valoracién funcional. Programa de rehabilitacién

Tema 62.- Complicaciones respiratorias tras cirugia abdominal y toracica.
Tratamiento rehabilitador.

Tema 63.- Patologia respiratoria: Derrames Pleurales. Fibrosis quistica.
Valoracion y tratamiento rehabilitador.

Tema 64.- Rehabilitacién del quemado: Clasificacién. Diagndstico de las
lesiones. Sistemas de valoracion y tratamiento rehabilitador.

Rehabilitacion del paciente con Cancer.

Tema 65.- Rehabilitacién del suelo pélvico e Incontinencia. Diagndstico.
Sistemas de valoracion. Procedimientos terapéuticos.

Tema 66.- Patologia de envejecimiento y patologia de la inmovilizacion
corporal. Respuesta corporal a la inmovilizacion por érganos y Sistemas.
Valoraciéon y procedimientos terapéuticos de las complicaciones parciales y
sistémicas derivadas de la inmovilizacién.

Tema 67.- Concepto de fragilidad en el anciano. Sarcopenia. Programas de
prevencion de caidas.

Tema 68.- Rehabilitacién de los problemas de Sexualidad en la discapacidad
fisica. Aspectos diferenciales entre atencién a hombres y a mujeres. Atencién a la
paternidad asistida en grandes discapacitados.

Tema 69.- Trasplante cardiaco y pulmonar. Indicaciones. Programa de
rehabilitacion.

Tema 70.- Diagnostico por imagen en Rehabilitacion. Indicaciones de distintas
técnicas: Radiologia convencional, tomografia computarizada, resonancia
magnética y gammagrafia dsea en patologia del aparato locomotor. Ecografia
musculoesquelética y su uso como guia en procedimientos terapéuticos. Pruebas
de Neuroimagen.

Tema 71.- Ondas de choque. Caracteristicas fisicas. Acciones. Aplicaciones y
contraindicaciones.

NPE: A-030817-5658 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7629/2017	Corrección de errores y omisiones a la Orden de 12 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por las que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	7593/2017	Orden de 20 de julio de 2017, por la que se modifica la Orden de 5 de junio de 2017, de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Dir
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7800/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción G
	7802/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7803/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7804/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, opció
	7805/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7806/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7807/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7808/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7813/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	7816/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo no Sanitario, opción Prevenció
	7823/2017	Resolución del Director gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de facultativo no sanitario, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7883/2017	Decreto n.º 213/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para la ejecución de la obra “Reparación y rehabilitación del polideporti
	7884/2017	Decreto n.º 214/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alcantarilla para la ejecución de la obra “Reparación de la pista de atletismo” en Alca
	7885/2017	Decreto n.º 215/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla, Molina de Segura y San Javier para financiación del funcionamiento 
	7882/2017	Decreto n.º 216/2017, de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7599/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre o término de las actividades festeras de moros y cristianos a realizar en el recinto del Malecón de la ciudad de Murcia.
	7600/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Molina de Segura.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7611/2017	Resolución de 17 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de julio de 2017, por la que se modifica la autorización de aper
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	7642/2017	Resolución del Secretario General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para 2017 entre la Consejería de Familia e Igualda
	7643/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación para la Atención al Desarrollo y aprendizaje Infanto-Juvenil (ADAMUR), para regular los compromisos y condiciones apli
	7644/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación de Enfermedades Raras D’Genes, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención 
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7630/2017	Anuncio de cobranza del precio público por asistencia a los Centros de Atención a la Infancia y Puntos de Atención a la Infancia del Ayuntamiento de La Unión. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7398/2017	Contrato de suministro, denominado “Modernización y mejora tecnológica de la estación de medida de la calidad del aire ubicada en Alcantarilla y perteneciente a la red de vigilancia de la calidad del aire de la Comunidad Autónoma de la Región de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7639/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de recalce y refuerzo estructural en el CEIP “Francisco Cobacho” de Algezares (Murcia).
	7914/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto de un seguro de asistencia sanitaria para los auxiliares de conversación de lenguas extranjeras de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7314/2017	Anuncio del Servicio Murciano de Salud de rectificación del pliego de prescripciones técnicas y del cuadro de características del pliego de cláusulas administrativas particulares elaborado para la contratación de la explotación y equipamiento de
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	7451/2017	Juicio ordinario 804/2013.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7605/2017	Procedimiento ordinario 527/2015.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7604/2017	Procedimiento ordinario 854/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	De lo Social número Catorce de Murcia
	6160/2017	Procedimiento ordinario 254/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7598/2017	Ejecución de títulos judiciales 124/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7596/2017	Ejecución de títulos judiciales 101/2016.
	7597/2017	Ejecución de títulos judiciales 74/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7613/2017	Anuncio de formalización del contrato de enajenación de vehículos abandonados y fuera de uso existentes en el Depósito Municipal de Alcantarilla.
	7780/2017	Anuncio de información pública del estudio de viabilidad para la renovación de las instalaciones de alumbrado exterior municipal de Alcantarilla.
	Alguazas
	7379/2017	Aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2017.
	7380/2017	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales y del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017.
	Cartagena
	7632/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de reforma de 18 aseos en colegios públicos del municipio de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	7601/2017	Edicto relativo a aprobación provisional de ordenanza reguladora de precios públicos por prestación de servicios de ayuda a domicilio y teleasistencia domiciliaria.
	Mazarrón
	7608/2017	Anuncio de formalización de contrato de servicios. Apoyo en limpieza viaria y de playas.
	Molina de Segura
	7483/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio. Servicio técnico de Monitores y Socorristas para la realización de las diferentes actividades deportivas, programadas por la Concejalía de Deporte y Salud de Molina de Segura, incorporando condicion
	Murcia
	7540/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Renovación de pavimento de la calzada de la plaza de San Agustín, en Murcia. Expte. 0243/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-02T13:21:42+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



